AUTÓGRAFO DO SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 255/2019

A Câmara Municipal de Jaboticabal, no

uso de suas atribuições legais, na Sessão

Ordinária realizada no dia 16 de

setembro de 2019, aprovou e decretou a

seguinte,

LEI

Altera a redação dos parágrafos do art.
15, da Lei nº 3.743, de 10 de abril de
2008.

Art. 1º Os parágrafos do artigo 15, da Lei nº 3.743, de 10 de abril de

2008, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 15 - ............

§1º. Deverão ser apreendidos os animais que estiverem

perambulando nos locais públicos, perturbando o sossego e o bem estar da

população, colocando em risco a segurança de pessoas e/ou o trânsito de

veículos.

§2º. O Município não terá qualquer responsabilidade pela morte de

animais e/ou aves apreendidos, bem como por dano, roubos, furtos ou fuga de

animais ocorridos em circunstancias alheias à sua vontade.

§3º. As aves e os animais de grande e médio porte apreendidos

serão recolhidos em local adequado para essa finalidade e ficarão a disposição

dos respectivos proprietários ou possuidores que poderão resgatá-los dentro

do prazo máximo de 15 (quinze) dias, mediante o recolhimento dos custos

das despesas de apreensão, guarda e alimentação de cada animal, mais

multa, em cumprimento ao caput deste artigo.

§4º. Se o animal não for resgatado no prazo máximo estabelecido no

parágrafo anterior, o município dará ciência pública da respectiva apreensão,

por meio de divulgação em jornal oficial local e transcorrido 5 (cinco) dias da

publicação respectiva, sem que haja procura para resgate do animal, o mesmo

poderá:

I – ser leiloado;

II – ser doado para quem possa dele cuidar adequadamente e não

tenha infringido esta lei no prazo de 12 (doze) meses;

III – ser aproveitado pela Prefeitura Municipal da forma que lhe

convier, respeitadas as normas ambientais, de proteção dos animais e

sanitárias.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboticabal, 18 de setembro de 2019.

PRETTO MIRANDA CABELEIREIRO              EDNEI VALÊNCIO
PRESIDENTE                         1º SECRETÁRIO